דיני מיסים

גביית מס ערך מוסף בישראל

עו"ד דורון לוי (רו"ח) * ופרופ' יורם עדן (רו"ח) **

מבוא

מס ערך מוסף מוטל ומשתלם בישראל על פי חוק מס ערך מוסף, תשל"ו — 1975¹, לפי סוג הנישומים כדלקמן:

א. עוסק (מורשה וזעיר)² — 17%³ מסך כל מחיר העסקאות בישראל שעשה בתקופת הדו"ח (בדרך כלל חודש)⁴, בניכוי מס התשומות⁵ ששולם כדין, לפי חשבוניות מס שהוצאו כדין.

ב. מוסד כספי — מס בשיעור של 17% מהשכר ששולם והרווח שהופק מפעולות בישראל (להלן: "מס שכר ורווח")⁶.

* נציב מס הכנסה, נציבות מס הכנסה, ירושלים.

** ראש ההתמחות בחשבונאות, המסלול האקדמי של המכללה למינהל בתל-אביב.

1 חוק מס ערך מוסף, תשל"ו — 1975 (להלן: "החוק").

2 ראו הגדרת "עוסק" "עוסק זעיר" ו"עוסק מורשה" בסעיף 1 לחוק.

3 שעורי המס בתקופות קודמות היו כדלקמן: 1.1.91 — 31.12.92; 18% — 1.3.90 — 31.12.90; 16% — 1.7.85 — 28.2.90; 15%.

4 לגבי עוסקים שהיקף מחזורם נמוך יחסית תקופת הדו"ח היא חודשיים.

5 ראו בסעיף 38 לחוק.

6 ראו הגדרת "מוסד כספי" בסעיף 1 לחוק. רווח הנו הכנסה חייבת לפי פקודת מס הכנסה [נוסח חדש], תשכ"א — 1961 (להלן: "פקודת מס הכנסה"), לפני קיוו הפסדים משנים קודמות. בנוסף, קובע סעיף 4(ב) לחוק כי "הפסד שהיה למוסד כספי בשנת מס ניתן לקיוו כנגד השכר ששילם לאותה שנת מס". דהיינו, במקרה של הפסד, ישולם מס שכר ורווח רק בגין תשלומי שכר העולים על ההפסד.

ג. מלכ"ר⁷ — מס בשיעור של 8.5% מהשכר ששולם (להלן: "מס שכר")⁸.

מן הראוי לערר כאן את השאלה, האם ניתן להכין דו"ח חשבונאי המתאם את

10 ראו למשל בע"ש (ח"י) 49/76 הרשות לחינוך והכשרה ימיים נ' מנהל המכס והבלו, פ"מ תשל"ח (2) 520; ע"א 767/87 עמותת "בשערייך ירושלים" נ' מנהל המכס ומס ערך מוסף, מיסים 6/ (1990) ה-62.

11 מן הראוי להפנות כאן לסעיף 6(ד) לחוק מס הכנסה (תיאומים בשל אינפלציה), התשמ"ה-1985, הקובע כי הוראות סעיף 6(ג) לחוק בדבר תוספת הכנסה בגין ההפרש הריאלי מניירות ערך לא תחולנה על מוסד כספי כמשמעו בסעיף 22 לחוק. הגדרת מוסד כספי בסעיף 22 כוללת מוסד כספי כמשמעו בחוק מס ערך מוסף.

12 P.A. Samuelson *Economics* (New-York, 7th ed., 1967) 174-175; כמו כן ראו גרוס וא' אלתר מס ערך מוסף (1987) 40-42.

22 לשם פשטות הריון נתעלם מן העובדה שקיימים נכסי מקרקעין שאינם בני פחת וכי קיימים נכסי הון (כמו רכב פרטי למשל) שמס התשומות ששולם בעת רכישתם איננו מותר כלל בניכוי.

23 יש לציין כי חוק מס הכנסה (מיסוי בתנאי אינפלציה), התשמ"ב—1982 וחוק מס הכנסה, לעיל הערה 11 פתרו, במידה רבה, את בעיית השחיקה האינפלציונית של הפרשי העיתוי, לגבי אותם נישומים שעליהם חל פרק ב' לחוק התיאומים האינפלציוניים.

24 מן הראוי להיעזר כאן בדוגמא המספרית הבאה:
נכס שנרכש בעלות כוללת של 117 ש"ח (100 ש"ח + 17 ש"ח מס תשומות) מופעל במשך חמש שנים ונמכר בתום השנה החמישית תמורת 70 ש"ח (לא כולל מע"מ).

עיקר השאלות הסבוכות הקיימות ביישום פקודת מס הכנסה אינן רלבנטיות כלל לצורך יישום חוק מע"מ. בחוק מע"מ אין הבחנה בין הוצאות (הכנסות) במישור ההון לבין הכנסות (הוצאות) במישור הפירות; בעיות החתך התקופתי ובעיות ההחלקה משנה לשנה (Shifting) אינן רלבנטיות אף הן לצורך יישום חוק מע"מ. בחוק מע"מ לא קיימים מקלטי מס; אין נפקות לחוק עידוד התעשייה (מיסים), התשכ"ט – 1969 ולחוק לעידוד השקעות הון, התש"ט – 1959; תקופת הדיווח הקצרה לרשויות מע"מ (חודש או חודשיים) פתרה לכאורה את הצורך בהתמודדות עם בעיית האינפלציה.

המחוקק השכיל לשמור על יציבות במערכת המע"מ. וכך, בעוד שבמערכת מס הכנסה רוחשת פעילות חקיקתית מתמדת, הרי התיקונים לחוק מע"מ הנם

אולם, בהשוואה לגישה העקיפה נמצא שגביית מע"מ באמצעות מס שכר ומס רווח הנה פשוטה יותר. גביית מס שכר היא מיידית ונעשית אגב העברת תשלומי הניכויים האחרים לפקיד השומה (על גבי טופס 102). מס הרווח נגבה באמצעות גביית מס ההכנסה (בשלב המקדמות ובשלב השומה). הגישה הישירה, למרות

36 חוק מס ערך מוסף (תיקון מס' 6), התשמ"ו-1986, ס"ח 264.

37 ע"ש (ת"א) 869/83 עיט ציוד צבאי לייצוא בע"מ נ' מנהל המכס והבלו (לא פורסם), ניתן למצוא: "שפט"מ מס ערך מוסף" אוגדני פסיקה ב (1986) 504; וכמו כן ע"ש (ת"א) 877/83 לנדקו רובינשטיין השקעות בע"מ נ' מנהל המכס והבלו, מיסים א/1 (1987) ה-33.

38 ע"א 738/86 מנהל המכס נ' אסא פלדות בע"מ, פ"ד (מג) 161; ראו גם יורן, לעיל הערה 32.

תכנוני מס המביאים להימנעות לגיטימית ממס; ג. פטורים וניכויים שונים שהמחוקק עצמו מעניק למגזרים מועדפים. העלמות והשתמטויות הן כמובן האויב מספר אחד של כל מערכת מס. אולם, יש לתת את הדעת לכך שלעיתים, יש לתכנוני המס הלגיטימיים והפטורים שמעניק המחוקק משקל יחסי ניכר.

מן הראוי להיעזר כאן בדוגמא מחוק מס אחר: חוק מס שבת מקרקעין, תשכ"ג—1963. השילוב שבין תכנוני מס לגיטימיים ופטורים נדיבים שהעניק המחוקק, הביא לניווט כמעט מוחלט של מס שבת על מכירת דירות מגורים כמכשיר פיסקלי ממשי. זאת ועוד, למערכת נגרם הפסד מס נוסף בשל הסטה של פעילות עסקית שהייתה אמורה להתחייב במס הכנסה לאפיקי הפטור במס שבת.

3.3.2 השוואת יעילות שתי שיטות הגבייה

רשת זו (בנוסף להעברת תשלומי הניכויים מדי חודש לאוצר המדינה) מייצרת ריכוזים שנתיים מפורטים (על גבי טופסי 836 ו-865). לדעתנו, רשת זו יעילה לא פחות מן הרשת של מערך מע"מ. ניתן כמובן לטעון כי הפעלת שתי רשתות במקביל מגבירה את האכיפה של ניהול פנקסים ודיווח מסודר לרשויות המס. ביטוי לגישה זו נמצא בחוק עסקאות גופים ציבוריים (אכיפת ניהול חשבונות), תשמ"ז — 1987⁴⁵. אלא שיש כמובן לתת את הדעת לעלות הציות הגבוהה המוטלת על הנישומים. האם אין די ברשת אחת? זאת ועוד, עיקר ההעלמות הוא דווקא במגזרים שאינם סוחרים עם הגופים הציבוריים. כאן, יש לאפקט השרשרת השלכות שליליות. די בכך שבראש השרשרת לא ידווחו כחוק, כדי שלאורך כל השרשרת יהיה לכל העוסקים (הנישומים) אינטרס כלכלי מובהק להמשיך ולא לדווח על הפעילות.

3.3.2.2 תכנוני מס לגיטימיים

תכנוני מס קיימים הן במישור מס ערך מוסף והן במישור מס הכנסה. תכנוני המס במישור המע"מ קיימים, בין היתר, בעת ההתאגדות (האם לפעול כעמותה או כעוסק), בעת רישום מספר עוסקים כעוסק אחד, ובעסקאות קבלניות מורכבות

45 חוק עסקאות גופים ציבוריים (אכיפת ניהול חשבונות ותשלום חובות מס) (תיקון), תשמ"ז — 1987, ס"ח 102.

(לרבות עסקאות קומבינציה). אולם אין ספק ששיטת הגבייה הישירה מצמצמת את היקף תכנוני המס (יחסית לשיטת הגבייה העקיפה) בשל שתי סיבות עיקריות: א. שיטת הגבייה הישירה מושתתת על גביית מס ממחזור העסקאות. שיטת הגבייה העקיפה מושתתת על גביית מס שכר ומס רווח. מטבע הדברים קל לנישום ל"תכנן" את הרווח מאשר את המחזור.